**S**ED contra est, quod Greg. dicit super Ezech. quod prophetia quædam est de futuro: sicut id quod dicitur Isai. 7. Ecce virgo concipiet, & pariet filium.

Quædam de præterito: sicut id quod dicitur Genes. 1. In principio creauit Deus cælum & terram.

Quædam de presenti: sicut id quod dicitur 1. ad Corinth. 14. Si omnes prophetent, intret autem quis infidelis, occulta cordis eius manifesta fiunt. Non ergo est prophetia solum de contingentibus futuris.

**R**ESPONDEO dicendum, quod manifestatio, quæ fit per aliquod lumen, ad omnia illa se extendere potest, quæ illi lumini subiiciuntur: sicut visio corporalis extendit ad omnes colores: & cognitio naturalis se extendit ad omnia illa quæ subduntur lumine intellectus agentis. Cognitio autem prophetica, quæ per lumen diuinum, quo possunt omnia cognosci.

Sec. Sec. Vol. iij. G g tam

inf. q. 172  
ar. 1. cor.  
fi. et ad 4  
Et ver. q.  
12. ar. 2.  
et Isai. 1.  
pr. Et Ro.  
12. luc. 2.  
10. 2. fi. 6.  
1. cor. 14.  
co. 2.  
\* in prol.  
super Ps.  
6. 1. in pr.  
1. 2. q. 54.  
ar. 2.  
1. 2. q. 54  
ar. 2.

Ho 1. in  
Ezech. in  
princ.

18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

tam diuina quam humana, tam spiritualia quam corporalia. Et ideo reuelatio prophetica ad omnia huiusmodi se extendit: sicut de his que pertinent ad Dei excellentiam, & angelicorum spirituum ministeria, reuelatio prophetica facta est: vt Isai. 6. vbi dicitur, Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum. Cuius etiam prophetia continet ea que pertinent ad corpora naturalia: secundum illud Isai. 40. Quis mensus est pugillo aquas, &c. Continet etiam ea que ad mores hominum pertinent: secundum illud Isai. 58. Frange esurienti panem tuum, &c. Continet etiam ea que pertinent ad futuros euentus: secundum illud Isai. 47. Venient tibi duo in die vna subito, seditas & viduitas. Considerandum tamen est, quod prophetia est de his que procul a nostra cognitione sunt, tanto aliqua magis proprie ad prophetiam pertinent, quanto longius ab humana cognitione existunt. Horum autem est triplex gradus: Quorum vni eorum que sunt procul a cognitione huius hominis siue secundum sensum, siue secundum intellectum, autem a cognitione omnium hominum, sicut sensum cognoscit aliquis homo que sunt sibi presentia secundum locum, que tamen alius humano sensu, vt pote presentia, non cognoscit. Et sic Heliseus prophetia cognouit que Giezi discipulus eius in absentia fecit vt habetur 4. Reg. 5. Et similiter cognationes vnius, alteri prophetice manifestantur: vt dicitur Corinth. 14. Et per hunc modum etiam ea que sunt scit demonstratiue, alij possunt prophetice reuelari. Secundus autem gradus est eorum que excedunt vniuersaliter cognitionem omnium hominum: non que secundum se non sint cognoscibilia, sed propter defectum cognitionis humane: sicut mysterium Trinitatis, quod reuelatum est per Seraphim dicentia Deus, Sanctus, Sanctus, &c. vt habetur Isai. 6. Tertius autem gradus est eorum que sunt procul a cognitione omnium hominum, quia in seipsis non sunt cognoscibilia: vt contingentia futura, quorum vni-

ritas  
salite  
culari  
sine  
& non  
dicit  
da si  
rito v  
am  
Ad  
ibi di  
tur no  
proph  
Vnde  
sue di  
conuen  
mine  
Et ver  
& inte  
tione  
testan  
autem  
sam no  
quod  
alij co  
Ad  
tione p  
tate pe  
uerit q  
stantur  
Virum  
D  
A ph  
na qu  
mos 3

ritas non est determinata. Et quia quod est vniuersaliter & secundum se, potius est eo quod est particulariter & per aliud: ideo ad prophetiam proprijsimè pertinet reuelatio euentuum futurorum, vnde & nomen prophetia sumi videtur. Vnde Gregorius dicit super Ezechielem, Et cum ideo prophetia dicta sit, quod futura prædicat, quando de præterito vel præsentis loquitur, rationem sui nominis amittit.

Ho. 1. in  
Eze. h. in  
pri. illius

Ad primum ergo dicendum, quod prophetia ibi diffinitur secundum id quod proprie significatur nomine prophetia. Et per hunc etiam modum prophetia diuiditur contra alias gratias gratis datas. Vnde patet responsio ad secundum. Quamuis possit dici, quod omnia quæ sub prophetia cadunt, conueniunt in hac ratione, quod non sunt ab homine cognoscibilia nisi per reuelationem diuinam. Ea verò quæ pertinent ad sapientiam & scientiam, & interpretationem sermonum, possunt naturali ratione ab homine cognosci: sed altiori modo manifestantur per illustrationem diuini luminis. Fides autem etiam sit de inuisibilibus homini, tamen ad ipsam non pertinet eorum cognitio quæ creduntur, sed quod homo per certitudinem assentiat his quæ sunt ab alijs cognita.

Ad tertium dicendum, quod formale in cognitione prophetica est lumen diuinum: à cuius unitate prophetia habet unitatem speciei; licet sint diuersa quæ per diuinum lumen prophetice manifestantur.

ARTIC. IV.

Virum propheta per diuinam reuelationem cognoscat omnia quæ possunt prophetice cognosci?

815  
Ver. 9. 12  
2. 1. ad 5.  
Et Ro. 15  
le. 7. co. 4.  
princ.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod Propheta per diuinam reuelationem cognoscat omnia quæ possunt prophetice cognosci. Dicitur enim Gen. 3. Non faciet dominus Deus verbum, nisi reuelauerit.

Gg 2 lauerit

lauerit secretum suum ad seruos suos prophetas. Sed omnia quæ propheticè reuelantur, sunt uerba diuinitus facta. Nihil ergo eorum est, quod non reuelatur propheta.

ar. 3. hu-  
ius 9.

l. 1. te. 63  
10. 2.

¶ 2 Præterea, Dei perfecta sunt opera, ut dicitur Deuter. 32. Sed prophetia est diuina reuelatio, ut dicitur. Ergo est perfecta. Quod non esset nisi perfectè & omnia prophetabilia propheticè reuelaretur quæ perfectum est cui nihil deest, ut dicitur in 3. Par. 1.

¶ 3 Præterea, Lumen diuinum quod causat prophetiam, est potentius quàm lumen naturalis rationis ex quo causatur humana scientia. Sed homo habet aliquam scientiam, cognoscit omnia quæ ad illam scientiam pertinent: sicut grammaticus cognoscit omnia grammaticalia. Ergo videtur quòd Propheta cognoscit prophetabilia.

Ho. 1. in  
Ezec. in-  
ter pri. et  
med.

SED contra est, quòd † Greg. dicit super Ezech. quòd aliquando spiritus prophetiæ ex præsentibus tantum animam prophetantis, & ex futuro nequaquam tangit. Aliquando autem ex præsentibus non tangit, & ex futuro tangit. Non ergo Propheta cognoscit omnia prophetabilia.

1. 2. q. 65  
a. 1. c. 3.

RESPONDEO dicendum, quòd diuersa est necessitas esse simul, nisi propter aliquod unum quòd connectuntur, & à quo dependent: sicut supra dictum est, quòd virtutes omnes necesse est esse simul propter prudentiam vel charitatem. Omnia autem cognoscuntur per aliquod principium cognoscuntur, connectuntur in illo principio, & ab illo dependent. Et ideo qui cognoscit perfectè principium secundum totam eius virtutem, simul cognoscit omnia quæ per illud principium cognoscuntur. Ignorato autem communi principio vel communiter apprehenso, nulla necessitas est omnia cognoscendi: sed vnumquodque eorum per se oportet manifestari; & per consequens aliqua eorum possunt cognosci, & alia non cognosci. Principia autem eorum, quæ diuino lumine propheticè man-  
festan-

festantur, est ipsa veritas prima, quam prophetæ in seipsa non vident. Et ideo non oportet quod omnia prophetabilia cognoscant. Sed quilibet eorum cognoscit ex eis aliqua, secundum specialem revelationem huius vel illius rei.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus omnia quæ sunt necessaria ad instructionem fidelis populi, reuelat Prophetis. Non tamen omnia omnibus, sed quæ iam vni, quædam alij.

Ad secundum dicendum, quod prophetia est sicut quiddam imperfectum in genere diuinæ reuelationis. Vnde dicitur 1. ad Cor. 13. quod prophetia euacuabuntur: & quod ex parte prophetamus, id est, imperfecte. Perfectio autem diuinæ reuelationis erit in patria. Vnde subditur, Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Vnde non oportet quod prophetia reuelationi nihil desit, sed quod nihil desit eorum ad quæ prophetia ordinatur.

Ad tertium dicendum, quod ille qui habet aliquam scientiam, cognoscit principia illius scientiæ, ex quibus omnia quæ sunt illius scientiæ, dependent. Et ideo qui perfecte habet habitum alicuius scientiæ, scit omnia quæ ad illam scientiam pertinent. Sed per prophetiam non cognoscitur in seipso principium prophetarum cognitionum, quod est Deus. Vnde non est similis ratio.

ARTIC. V.

*Utrum propheta discernat semper quid dicat per spiritum proprium, & quid per spiritum prophetiæ?* 816  
3 cōtra.  
154. co. 1  
et 3. ff. Et  
ver. 9. 12  
art. 2. ad  
15. & 16.  
¶ l. 6. c. 13.  
a me 1.  
¶ a. 3. hu  
ius q.  
Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod propheta discernat semper quid dicat per spiritum proprium, & quid per spiritum prophetiæ. Dicit enim Aug. in 6. Confess. quod mater sua dicebat discernere se, (nescio quo sapore, quem verbis explicare non poterat) quid interesset inter Deum reuelantem, & inter animam suam somniantem. Sed prophetia est reuelatio diuina, vt dictum est. Ergo propheta semper discernit id quod Deus dicit per spiritum proprium, & quid per spiritum prophetiæ.

G 8 3 phetiæ,

† In ex-  
positione,  
fidei ad  
Dam. nō  
procul a  
f. illiust.  
2. et Au.  
li. de na.  
et gra. c.  
43. t. 7.

phætiæ, ab eo quod loquitur spiritu proprio.  
¶ 2 Præterea, Deus non præcipit aliquid impos-  
sibile, sicut † Hieron. dicit, Præcipitur autem prophæ-  
tis Hier. 23. Propheta qui habet somnium, narret som-  
nium; & qui habet sermonem meum, loquatur sermo-  
nem meum verè. Ergo Propheta potest discernere,  
quid habeat per spiritum prophætiæ, ab eo quod ali-  
ter videt.

¶ 3 Præterea, Maior est certitudo quæ est per di-  
uinum lumen, quàm quæ est per lumen rationis natu-  
ralis. Sed per lumen rationis naturalis ille qui habet  
scientiam, pro certo scit se habere. Ergo ille qui ha-  
bet prophetiam per lumen diuinum, multo magis ce-  
tus est se habere.

hom. 1. in  
Exec. in-  
ter med.  
¶ fi.

SED contra est, quod \* Greg dicit super Ezech.  
Sciendum est, quod aliquando prophæta sancti datus  
consultatur, ex magno usu prophetandi quædam  
suo spiritu proferunt, & se hoc ex prophætiæ spiritu  
dicere suspicantur.

l. 2. c. 17.  
declinatio  
do ad fi.  
80 3.

RESPONDEO dicendum, quod mens prophe-  
tiæ dupliciter à Deo instruitur. Vno modo, per expre-  
sam reuelationem. Alio modo per instinctum quor-  
dam occultissimum, quem nescientes humane cogita-  
patiuntur: vt \* August. dicit 2. super Genes. ad lit.  
De his ergo quæ expresse per spiritum prophætiæ  
phæta cognoscit, maximam certitudinem habet:  
certo habet quod hæc sunt diuinitus sibi reuelata.  
Vnde dicitur Hier. 26. In veritate misit me Dominus  
ad vos: vt loquerer in aures vestras omnia verba hæc.  
Alioquin si de hoc ipse certitudinem non habet,  
des quæ dictis Prophetarum innititur, certa non esset.  
Et signum prophætiæ certitudinis accipere potest  
ex hoc, quod Abraham admonitus in prophæti-  
sione, se præparauit ad filium vngentum immen-  
dum: quod nullatenus fecisset, nisi de diuina reuelati-  
one fuisset certissimus. Sed ad ea quæ cognoscit per  
instinctum, aliquando sic se habet, vt non plene dis-  
cernere possit, vtrum hæc cogitauerit aliquo diuino  
instinctu.

instinctu  
omnia  
tudine  
instinctu  
phætiæ  
Grego  
Spiritu  
sunt  
prechi  
tem ra  
co spir  
Vnde  
Virum  
D  
A p  
sue est  
gentib  
possum  
gerent  
¶ 2  
chiæ d  
& non  
quinde  
militer  
quæ ad  
dicem &  
ciam eg  
aduersu  
lo quod  
exemplu  
Miserrus  
hoc: et e  
a salfur  
¶ 3  
dus est  
aliquat

instinctu, vel per spiritum proprium. Non autem  
omnia quae cognoscimus diuino instinctu, sub certi-  
tudine prophetica nobis manifestantur. Talis enim  
instinctus est quiddam imperfectum in genere pro-  
phetiae. Et hoc modo intelligendum est verbum \*  
Gregor. Ne tamen error ex hoc possit accidere, per  
spiritum sanctum citius correcti, ab eo quae vera  
sunt, audiunt: & semetipsos, quia falsa dixerint, re-  
prehendunt: vt ibidem \* Gregor. subdit, Primae au-  
tem rationes procedunt quantum ad ea quae propheti-  
co spiritu reuelantur.

hom. 1. in  
Ezech. cit.  
in Sed  
contra.  
hom. 1. in  
Ezech. 2  
med.

Vnde patet responsio Ad omnia obiecta.

ARTIC. VI.

Vtrum ea quae propheticè cognoscuntur vel annun-  
tiantur, possint esse falsa?

Ad sextum sic proceditur. Videtur, quod ea quae  
propheticè cognoscuntur vel annuntiantur, pos-  
sint esse falsa. Prophetia enim est de futuris contin-  
gentibus, vt \* dictum est. Sed futura contingentia  
possunt non euenire, alioquin ex necessitate contin-  
gerent. Ergo prophetiae potest subesse falsum.

817  
inf. 9. 172  
a. 1. co et  
a. 5. ad 2  
et a. 6. ad  
2. Et ver.  
9. 12. a. 3  
co & ar.  
10. ad 7.  
\* a. 3. hu-  
ius 9.

¶ 2 Præterea, Isaias propheticè pronuntiauit Eze-  
chiae dicens, Dispone domui tuae: quia morieris tu  
& non viues. Et tamen additi sunt vitae eius postea  
quindecim anni, vt habetur 4. Reg. 20. & Isai. 38. Si-  
militer & Hierem. 18. Dominus dicit, Repente lo-  
cui aduersum gentem, & aduersum regnum, vt era-  
dicem & destruam & disperdam illud. Si poeniten-  
tiam egerit gens illa à malo suo quod locutus sum  
aduersum eam, ego & ego poenitentiam super ma-  
lo quod cogitavi vt facerem ei. Et hoc apparet per  
exemplum Niniuitarum, secundum illud ionæ tertio  
Miserus est Dominus super malitiam quam dixit vt  
fecerit eis, & non fecit. Ergo prophetiae potest subes-  
se falsum.

¶ 3 Præterea, Omnis conditionalis, cuius antece-  
dens est necessariū absolutè, consequens est necessariū  
absolutè: quia ita se habet consequens in conditio-  
nali

¶ 4

1.1. text.  
17. 1.1.

nali ad antecedens, sicut conclusio ad præmissas in syllogismo. Ex necessarijs autem nunquam contingit syllogizare, nisi necessarijs: ut probatur in \* 1. Posteriorum. Sed si prophetiæ non potest subesse falsum, oportet hanc conditionalem esse veram, si aliter quid est prophetatum, erit. Huius autem conditionalis antecedens est necessarium absolute, cum sit de præterito. Ergo & consequens erit necessarium absolute. Quod est inconueniens: quia sic prophetia non esset contingentium. Falsum est ergo quod prophetia non possit subesse falsum.